
330e réunion
Jeudi 23 janvier 2020 

11 h 45



1. Mot de bienvenue
2. Vérification du quorum
3. Désignation d’une présidence d’assemblée
4. Lecture et adoption de l’ordre du jour
5. Rapport du comité des relations de travail
6. Mieux connaître sa convention
7. La maison vraiment en ordre?
8. Date de l’assemblée générale statutaire
9. Cours en ligne



10. Lecture et adoption du procès-verbal de la 329e réunion
11. Tribune des déléguées et des délégués
12. Information et dépôt de documents

1. Dépôt des procès-verbaux du comité exécutif (592e et 593e

réunions)
2. Calendrier syndical de février 2020

13. Affaires nouvelles
14. Date de la prochaine rencontre : 27 février 2020
15. Clôture de la réunion



Lecture et adoption 
de l’ordre du jour



Projet de résolution

CONSIDÉRANT le projet d’ordre du jour de la 330e réunion du conseil 
syndical;

CONSIDÉRANT la recommandation du comité exécutif;

Sur proposition du comité exécutif, appuyée par le ou la professeur.e
(…), il est résolu :

D’adopter l’ordre du jour de la 330e réunion du conseil syndical du
23 janvier 2020.



Rapport du 
comité des relations de travail



Motif de la demande d’intervention du SPPUQTR Remarques

Congédiement d’un prof (grief) En audience 

Contestation d’un avis disciplinaire (grief éventuel)

Relocalisation d’une prof dont le bureau et les livres auraient été 
contaminés par des moisissures

Réclamation de reconnaissance d’une tâche de dir. de prog. de  cycles 
sup. – prog. court de 2e cycle (dégagement et prime)

Harcèlement (2 dossiers diff., l’un fait l’objet d’un grief)
Demande de récup. de reconnaissance de tâche pour stages
Remboursement cotisations professionnelles Nouveau

Dossiers concernant un.e (parfois deux) professeur.e.s



Point 
Motif de la demande d’intervention du SPPUQTR Remarques
2 profs désirant renoncer à la prolongation de leur contrat à la suite 
d’un congé parental vs évaluation

Lettres d’entente 
à venir

Ajustement de tâche d’enseignement d’une prof clinicienne au 
retour d’un congé maternité

Prof qui a gardé une direction pédagogique pendant sa sabbatique Réglé

Problème d’approbation de tâche d’un prof Réglé

Évaluation de la dette de cours d’un prof embauché dans une autre 
université

Réglé 
partiellement

Dossiers concernant un.e (parfois deux) professeur.e.s (suite)



Dossiers concernant un ensemble de professeur.es
Motif de la demande d’intervention du SPPUQTR Remarques

Profs dont le classement dans l’échelle salariale (clauses 22.04 
et 22.07 modifiées dans la c.c. 2018-22) est contestable

Report des embauches au 1er décembre 2017 (grief) En voie de règlement

Point 



Motif de la demande d’intervention du SPPUQTR Remarques

Conséquences du lock-out (grief) 

Nomination d’un professeur et d’un chargé de cours pour siéger 
sur le Comité multisectoriel  en santé et sécurité du travail 

Lettres d’entente 
à venir

Reconnaissance du syndicat (grief) Réglé

Dossiers concernant tous les membres du SPPUQTR
Point 



Mieux connaître 
sa convention



Point 6
Article 9  EMBAUCHE

Critères d’embauche :
• Chaque AD soumet ses critères particuliers d’embauche (titre du poste,

discipline/étiquette, exigences et expérience du poste et autre) à la CÉ
pour avis au CA qui les adopte;



Recherche de candidatures :
• Après réception de la décision du CA visant la répartition des postes, le

département procède à la recherche de candidatures via l’affichage du
concours dans les médias appropriés

ATTENTION
* le comité de pré-sélection est lié par les exigences du poste affiché notamment

en regard de la diplomation exigée (selon le cas prévoir la mention « ou
diplôme dans une discipline connexe »). Il faut éviter tout vice de procédure
dans le processus d’embauche pouvant donner ouverture à un grief et
occasionner des délais si une recommandation viciée était entérinée par
l’Université.

* en cas de grief : un arbitre ne pourrait octroyer le poste mais n’ordonner que la
reprise du processus d’embauche en respectant la c.c. et certaines balises.

Point 6



Comité de présélection : (clause 9.03 c.c.)

• L’AD doit former un comité de présélection afin de procéder à la sélection des
candidats qui est composé :
• Direction du département qui le préside
• D’au moins deux professeurs du département (un professeur dans le

champ d’expertise, d’enseignement ou de recherche correspondant au
poste affiché et un professeur œuvrant dans un autre secteur
d’enseignement ou de recherche);

• Dans la mesure du possible, un professeur ne peut être désigné que sur
un seul comité de présélection par année;

• Professeurs permanents majoritairement;

Point 6



• Le dép. s’assure qu’au moins un professeur membre du comité de
présélection participe à une formation offerte par l’Université une fois par
année.

• Le comité de présélection évalue les candidatures reçues (un conseiller en
ressource humaines* est mis à sa disposition par l’Université pour offrir du
support) et remet un rapport à l’AD contenant la liste des candidatures
reçues avec l’ordre de préférence et fait une recommandation justifiée;

Point 6



Point 6
Entrevue (clause 9.07 c.c.)
• Lorsque le comité de présélection juge à propos de rencontrer certains des

candidats, tous les membres de l’AD sont invités aux entrevues. Le
professeur* ou le chargé de cours qui répond aux exigences du poste tel
qu’affiché ou qui a des qualifications équivalentes à celles d’un candidat reçu
en entrevue est également reçu en entrevue

* professeur ou chargé de cours : le professeur régulier ou le professeur
suppléant du département ou d’un autre département OU le chargé de cours
n’a aucune priorité d’embauche par rapport aux autres candidats (de
l’interne ou de l’externe).



La maison
vraiment en ordre?



« Le mandat du recteur McMahon a également été
marqué par des événements moins heureux,
notamment le lock-out des professeurs, en 2018 […] »



Date de l’assemblée 
générale statutaire



Projet de résolution

CONSIDÉRANT l’article 12.2.1 des Statuts du SPPUQTR;
CONSIDÉRANT la disponibilité de la salle 1012 Nérée-Beauchemin;
CONSIDÉRANT la recommandation du comité exécutif;

Sur proposition du comité exécutif, appuyée par le ou la professeur.e
(…), il est résolu :

De fixer au jeudi 2 avril 2020 à 12h la tenue de l’assemblée générale
des professeurs et des professeures et à 12h30 l’assemblée générale
statutaire du Syndicat à la salle 1012 Nérée-Beauchemin.



Cours en ligne



Retour sur les programmes courts

Question 1 : Ce programme est-il pérenne?
Oui: 14 Non: 1

Question 2 : Ce programme est-il rattaché au comité de programme 
ou à un responsable?
Rattaché: 9 Responsable: 6

Question 3 : Ce responsable a-t-il un dégagement?
Aucun: 5 Comité de prog.: 6
Convention: 3



Retour sur les programmes courts

Question 4 : Ce programme est-il sur mesure ou ouvert à tous?
Sur mesure: 4 Ouvert: 11

Question 5 : Le sujet des programmes courts devrait-il faire l’objet de 
négociation pour la prochaine convention collective?
Oui: 11 Non: 3 Indécis: 1

La suite des choses: 
En attente des données des décanats
Rencontre à venir avec les doyens



Cours en ligne

• Annexe F

• Rencontre avec les doyens

• Conseil syndical mis à contribution: réflexion et discussion

• Négociation de la prochaine convention collective



Choix d’un nouveau recteur

Comité: VPAU, VPAS et le professeur François Labelle, du Département 
de management

Professeur.es interpellé.es
• Attentes pour le prochain recteur ou la prochaine rectrice
• Sondage

Assemblée des gouverneurs
• Règlement général 11. Processus de consultation en vue de la 

désignation des chefs d’établissement
• Art. 6.: Syndicat peut être consulté



Lecture et adoption du 
procès-verbal de la 

329e réunion



Projet de résolution

CONSIDÉRANT le projet de procès-verbal de la 329e réunion du conseil
syndical tenue 28 novembre 2019;

CONSIDÉRANT que les délégué.es ont reçu le projet dans les délais
prescrits;

CONSIDÉRANT l’avis des délégué.es sur la conformité du projet;

Sur proposition du ou de la professeur.e (…), appuyée par le ou la
professeur.e (…), il est résolu :

D’adopter le procès-verbal de la 329e réunion du conseil syndical.



Tribune des déléguées et 
des délégués



Information et dépôt de 
documents



12.1 Dépôt des procès-verbaux du comité exécutif
(592e et 593e réunions)



12.2 Calendrier syndical de février 2020

Février 2020
Lundi 3 février Cérémonie de remise de bourses - Fondation
Mardi 4 février Commission des études
Jeudi 6 février CLIUQ
Jeudi 6 février Conseil fédéral FQPPU
Vendredi 7 février Conseil fédéral FQPPU
Mardi 11 février Comité des services à la collectivité
Jeudi 13 février Comité exécutif
Lundi 17 février Conseil d’administration de l’UQTR
Jeudi 27 février Conseil syndical



Affaires nouvelles



Date de la prochaine réunion :
27 février 2020


	Diapositive numéro 1
	Diapositive numéro 2
	Diapositive numéro 3
	Diapositive numéro 4
	Diapositive numéro 5
	Diapositive numéro 6
	Diapositive numéro 7
	Diapositive numéro 8
	Diapositive numéro 9
	Diapositive numéro 10
	Diapositive numéro 11
	Diapositive numéro 12
	Diapositive numéro 13
	Diapositive numéro 14
	Diapositive numéro 15
	Diapositive numéro 16
	Diapositive numéro 17
	Diapositive numéro 18
	Diapositive numéro 19
	Diapositive numéro 20
	Diapositive numéro 21
	Diapositive numéro 22
	Diapositive numéro 23
	Diapositive numéro 24
	Diapositive numéro 25
	Diapositive numéro 26
	Diapositive numéro 27
	Diapositive numéro 28
	Diapositive numéro 29
	Diapositive numéro 30
	Diapositive numéro 31
	Diapositive numéro 32
	Diapositive numéro 33

